
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 01.07.2022 № 66-уг 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые указы 
Губернатора Ивановской области

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 02.12.1990 
№ 395-1 «О банках и банковской деятельности», статьей 7.1 Закона 
Российской Федерации от 21.03.1991 № 943-1 «О налоговых органах 
Российской Федерации», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ 
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», статьей 62 
Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости», статьей 6 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой 
валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», указами Президента Российской Федерации 
от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений 
Федерального закона «О противодействии коррупции», от 15.07.2015 
№ 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в 
области противодействия коррупции» и от 25.04.2022 № 232
«О государственной информационной системе в области противодействия 
коррупции «Посейдон» и внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 21.09.2010 
№ 122-уг «О мерах по реализации отдельных положений Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
следующее изменение:

в приложении 1:
в пункте 14.3.2 после слов «заинтересованные организации» 

дополнить словами «, использовать государственную информационную 
систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе 
для направления запросов».



2. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 14.03.2011 
№ 57-уг «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых 
гражданами Российской Федерации, государственными гражданскими 
служащими Ивановской области, и соблюдения государственными 
гражданскими служащими Ивановской области требований к служебному 
поведению» следующие изменения:

в приложении:
2.1. В пункте 9:
2.1.1. В подпункте «д» слова «направлять запросы (кроме запросов, 

направление которых правовыми актами Российской Федерации отнесено 
к полномочиям высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации))» заменить 
словами «направлять, в том числе с использованием государственной 
информационной системы в области противодействия коррупции 
«Посейдон» (далее -  система «Посейдон»), запросы (кроме запросов в 
кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, 
органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, операторам информационных 
систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых 
активов)».

2.1.2. В подпункте «ж» после слова «осуществлять» дополнить 
словами «(в том числе с использованием системы «Посейдон»)».

2.1.3. Подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) подготавливать проекты запросов в налоговые органы, 

кредитные организации, органы, осуществляющие государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, операторам 
информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 
финансовых активов, а также обеспечивать направление данных запросов 
(в том числе с использованием системы «Посейдон») в указанные в 
настоящем подпункте органы и организации.».

2.2. В пункте 11 после слов «пункта 8 настоящего Положения» 
дополнить словами «(направленном в том числе с использованием 
системы «Посейдон»)».

2.3. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Запросы, указанные в подпункте «б» пункта 8 и подпункте «з» 

пункта 9 настоящего Положения, направляются (в том числе с 
использованием системы «Посейдон») за подписью Губернатора 
Ивановской области или уполномоченного им первого заместителя 
(заместителя) Председателя Правительства Ивановской области 
(за исключением запросов в кредитные организации, налоговые органы 
Российской Федерации и запросов о проведении оперативно-разыскных 
мероприятий, направление которых правовыми актами Российской 
Федерации отнесено к полномочиям высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов государственной



власти) субъектов Российской Федерации) в результате удовлетворения 
Губернатором Ивановской области мотивированного ходатайства о 
направлении соответствующего запроса (далее -  ходатайство), поданного:

начальником управления Правительства Ивановской области по 
противодействию коррупции -  при проведении проверки в отношении 
граждан, претендующих на замещение должностей гражданской службы в 
аппарате и (или) исполнительных органах, и гражданских служащих, 
замещающих должности гражданской службы в аппарате и 
исполнительных органах, назначение на которые и освобождение от 
которых осуществляют Губернатор Ивановской области, руководитель 
аппарата;

руководителем, возглавляющим исполнительный орган, 
-  при проведении проверки в отношении граждан, претендующих на 
замещение должностей гражданской службы, и гражданских служащих, 
замещающих должности гражданской службы в исполнительном органе, 
назначение на которые и освобождение от которых осуществляет 
соответствующий руководитель, возглавляющий исполнительный орган;

руководителем Департамента -  при проведении проверки в 
отношении граждан, претендующих на замещение должностей 
гражданской службы, и гражданских служащих, замещающих должности 
гражданской службы в Департаменте и территориальных органах 
Департамента, назначение на которые и освобождение от которых 
осуществляют соответственно руководитель Департамента 
и руководители, возглавляющие территориальные органы Департамента;

Председателем Ивановской областной Думы -  при проведении 
проверки в отношении граждан, претендующих на замещение должностей 
гражданской службы, и гражданских служащих, замещающих должности 
гражданской службы в аппарате Ивановской областной Думы 
(за исключением подачи ходатайства в отношении запросов в органы, 
осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в 
которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, при 
проведении проверки в отношении граждан, претендующих на замещение 
должностей гражданской службы, и гражданских служащих, замещающих 
должности гражданской службы в аппарате Ивановской областной Думы, 
которые направляются за подписью Председателя Ивановской областной 
Думы или специально уполномоченных заместителей Председателя 
Ивановской областной Думы);

председателем Избирательной комиссии Ивановской области -  при 
проведении проверки в отношении граждан, претендующих на замещение 
должностей гражданской службы, и гражданских служащих, замещающих 
должности гражданской службы в аппарате Избирательной комиссии 
Ивановской области (за исключением подачи ходатайства в отношении 
запросов в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам



информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 
финансовых активов, при проведении проверки в отношении граждан, 
претендующих на замещение должностей гражданской службы, и 
гражданских служащих, замещающих должности гражданской службы в 
аппарате Избирательной комиссии Ивановской области, которые 
направляются за подписью председателя или заместителя председателя 
Избирательной комиссии Ивановской области);

Председателем Контрольно-счетной палаты Ивановской области -  
при проведении проверки в отношении граждан, претендующих на 
замещение должностей гражданской службы, и гражданских служащих, 
замещающих должности гражданской службы в Контрольно-счетной 
палате Ивановской области;

председателем комитета Ивановской области по обеспечению 
деятельности мировых судей и гражданской защиты населения -  при 
проведении проверки в отношении граждан, претендующих на замещение 
должностей гражданской службы, и гражданских служащих, замещающих 
должности гражданской службы в аппарате мирового судьи Ивановской 
области.

К ходатайству прилагается проект соответствующего запроса, 
оформленный в соответствии с требованиями, установленными пунктами 
10 и (или) 11 настоящего Положения. Основанием для отказа в 
удовлетворении ходатайства является представление ходатайства, 
оформленного с нарушением требований, предусмотренных настоящим 
Положением.».

3. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 15.03.2013 
№ 46-уг «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых 
гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и 
соблюдения муниципальными служащими требований к служебному 
поведению» следующие изменения:

3.1. В пункте 3 слово «, акций» исключить.
3.2. В приложении:
3.2.1. В пункте 12:
в подпункте «д» слова «(кроме запросов, направление которых 

правовыми актами Российской Федерации отнесено к полномочиям 
высших должностных лиц субъектов Российской Федерации 
(руководителей высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации))» заменить словами «(кроме запросов в 
кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, 
органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, операторам информационных 
систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых 
активов)»;



подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) подготавливать проекты запросов в налоговые органы, 

кредитные организации, органы, осуществляющие государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, операторам 
информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 
финансовых активов, а также обеспечивать направление данных проектов 
запросов в управление Правительства Ивановской области по 
противодействию коррупции (далее -  управление по противодействию 
коррупции).».

3.2.2. Пункт 15 изложить в следующей редакции
«15. Запросы, указанные в подпункте «б» пункта 11 и подпункте «з» 

пункта 12 настоящего Положения, направляются (в том числе с 
использованием государственной информационной системы в области 
противодействия коррупции «Посейдон») за подписью Губернатора 
Ивановской области или уполномоченного им первого заместителя 
(заместителя) Председателя Правительства Ивановской области 
(за исключением запросов в кредитные организации, налоговые органы 
Российской Федерации и запросов о проведении оперативно-разыскных 
мероприятий, направление которых правовыми актами Российской 
Федерации отнесено к полномочиям высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов государственной 
власти) субъектов Российской Федерации) в результате удовлетворения 
Губернатором Ивановской области мотивированного ходатайства о 
направлении соответствующего запроса (далее -  ходатайство). 
К ходатайству прилагается проект соответствующего запроса, 
оформленный в соответствии с требованиями, установленными пунктами 
13 и (или) 14 настоящего Положения.

Ходатайство направляется Губернатору Ивановской области за 
подписью руководителя органа местного самоуправления 
муниципального образования Ивановской области с пометкой 
«Для служебного пользования» через управление по противодействию 
коррупции (за исключением направления ходатайства в отношении 
запросов в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам 
информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 
финансовых активов, при проведении проверки в отношении граждан, 
претендующих на замещение должностей муниципальной службы, и 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной 
службы в аппаратах избирательных комиссий муниципальных 
образований Ивановской области, которые направляются за подписью 
председателей или заместителей председателей избирательных комиссий 
муниципальных образований Ивановской области).

Управление по противодействию коррупции осуществляет 
предварительное рассмотрение ходатайства в течение 10 рабочих дней 
со дня его поступления.



Основанием для отказа в удовлетворении ходатайства является 
представление проектов запросов, указанных в подпункте «б» пункта 11 и 
подпункте «з» пункта 12 настоящего Положения, оформленных с 
нарушением требований, предусмотренных настоящим Положением.».

4. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 21.05.2013 
№ 87-уг «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых 
гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение 
отдельных государственных должностей Ивановской области, и лицами, 
замещающими отдельные государственные должности Ивановской 
области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими отдельные 
государственные должности Ивановской области» следующие изменения:

в приложении:
в пункте 7:
4.1. В подпункте «д» после слова «направлять» дополнить словами 

«(в том числе с использованием государственной информационной 
системы в области противодействия коррупции «Посейдон»)».

4.2. В подпункте «ж» после слова «осуществлять» дополнить 
словами «(в том числе с использованием государственной 
информационной системы в области противодействия коррупции 
«Посейдон»)».

4.3. Подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) подготавливать проекты запросов в налоговые органы 

Российской Федерации, кредитные организации, органы, 
осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, операторам информационных систем, в 
которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, а также 
обеспечивать направление (в том числе с использованием 
государственной информационной системы в области противодействия 
коррупции «Посейдон») данных запросов в указанные в настоящем 
подпункте органы и организации.».

5. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 13.10.2015 
№ 169-уг «О комиссии по координации работы по противодействию 
коррупции в Ивановской области» изменение, заменив в приложении 2 
слова «Петропольская Анна Николаевна» словами «Яковицкий Дмитрий 
Анатольевич».

6. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 13.10.2015 
№ 170-уг «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения 
комиссией по координации работы по противодействию коррупции в 
Ивановской области вопросов, касающихся соблюдения требований к 
служебному (должностному) поведению лиц, замещающих 
государственные должности Ивановской области, и урегулирования 
конфликта интересов» изменение, дополнив абзац первый пункта 4 
приложения словами «, использовать государственную информационную 
систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе 
для направления запросов».



7. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 28.06.2016 
№ 99-уг «Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими 
отдельные государственные должности Ивановской области, о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов» изменение, дополнив абзац второй пункта 8 приложения 
словами «, а также использовать государственную информационную 
систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе 
для направления запросов».

8. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 15.01.2018 
№ 4-уг «О мерах по реализации отдельных положений Федерального 
закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» 
и Закона Ивановской области от 04.10.2016 № 76-ОЗ «Об осуществлении 
контроля за расходами отдельных категорий лиц» изменение, исключив 
в пункте 4 слово «, акций».

9. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 03.08.2020 
№ 110-уг «О проверке достоверности и полноты сведений, 
представленных членами Избирательной комиссии Ивановской области с 
правом решающего голоса, назначенными в состав Избирательной 
комиссии Ивановской области Губернатором Ивановской области и 
претендующими на замещение государственных должностей Ивановской 
области в Избирательной комиссии Ивановской области, и членами 
Избирательной комиссии Ивановской области с правом решающего 
голоса, назначенными в состав Избирательной комиссии Ивановской 
области Губернатором Ивановской области и замещающими 
государственные должности Ивановской области в Избирательной 
комиссии Ивановской области, и соблюдения ограничений и запретов 
лицами, замещающими указанные государственные должности 
Ивановской области» следующие изменения:

в приложении:
в пункте 6:
9.1. В подпункте «д» после слова «направлять» дополнить словами 

«(в том числе с использованием государственной информационной 
системы в области противодействия коррупции «Посейдон»)».

9.2. В подпункте «ж» после слова «осуществлять» дополнить 
словами «(в том числе с использованием государственной 
информационной системы в области противодействия коррупции 
«Посейдон»)».

9.3. Подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) подготавливать проекты запросов в налоговые органы 

Российской Федерации, кредитные организации, органы, 
осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, операторам информационных систем, в 
которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, а также



обеспечивать направление (в том числе с использованием 
государственной информационной системы в области противодействия 
коррупции «Посейдон») данных запросов в указанные в настоящем 
подпункте органы и организации.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


